**4. Enutritus** ἐντρέφόμενος. i. inutritus atq; à puero in sacris literis conuersatus, sicut postea dicit, & quia ab infantia sacras literas didicisti.

**5. Quā affectus es.** παρρηκολάθει

κας. i. cū itelligētia affectus; & cōsequutus es: nō affectatus vt quidā voluit.

**6. Corporalis exercitatio** ἡσ. quidam, inquit Chrysofto. (quales & hac ætate multi) hæc apostolum de ieiunio dixisse ferūt, sed errant: neq; enim corporalis exercitatio est ieiunium, sed spiritualis.

**7. Noli negligere gratiā** ἡσ. vel gratiā doctrinæ, q̄ tibi data est p̄ p̄

<sup>matrimonium contrahere</sup> nubere, abstinere à cibis quos deus creauit ad percipiendum cū gratiarū actione fidelibus & ijs qui cognouerūt veritatem, <sup>scilicet</sup> Quod omnis creatura dei bona est, & nihil reijciendum quod cum gratiarum actione percipitur. sanctificatur enim <sup>ostenditur</sup> per verbum dei & orationem. Hæc proponens <sup>ostenditur</sup> fratribus: bonus eris minister Christi Iesu, <sup>ostenditur</sup> enutritus verbis fidei & bonæ doctrinæ <sup>ostenditur</sup> quam <sup>ostenditur</sup> affectus es. Ineptas autem & aniles fabulas deuita. <sup>ostenditur</sup> exerce autem te ipsum ad pietatem. Nam <sup>ostenditur</sup> corporalis exercitatio, ad modicum utilis est. pietas autem, ad omnia utilis est: <sup>ostenditur</sup> promissionē habens vitæ <sup>ostenditur</sup> quæ nunc est, & futuræ. <sup>ostenditur</sup> Fidelis sermo, & omni acceptione dignus. <sup>ostenditur</sup> In hoc enim laboramus & maledicimur, quia speramus in deū viuū qui est saluator omnium hominū, maxime fidelium. <sup>ostenditur</sup> Præcipe hæc & doce. Nemo adolescentiā tuā contēnat, sed exēplū esto fidelium in verbo, in cōuersatiōe, in charitate, in fide, in castitate. <sup>ostenditur</sup> Dū venio, at tēde lectioni, exhortationi, doctrinæ. <sup>ostenditur</sup> **Noli negligere gratiā** <sup>ostenditur</sup> quæ i te est: quæ

<sup>ostenditur</sup> i. pastorale officium quod tibi datum est ad p̄p̄

phetiā .i. sacrarū līrarū cognitionē, vel gratiā ep̄alis officij, quæ tibi data est per prophetiā .i. spūs sancti inspirationē vnā cū impositione manū presbyterij. i. quādo vnā p manū ī positionē presbyter fact⁹ es. 8. *hec meditare* id est, in his te exerce.

data est tibi per prophetiam, cum impositione manuum <sup>i. cetera presbyteroꝝ</sup> presbyterij. 8. *Hæc meditare*, in his esto: vt profect⁹ tuus manifestus sit omnib⁹. Attende enim tibi & doctrinæ: <sup>permanet</sup> instā ī illis. Hoc enim faciens: & te ipsum saluū facies, & eos qui te audiunt.

## ARGUMENTVM Cap. 5.

**Q**uo pacto erga omnem ætatem se habere debeat ostendit, veras viduas describens, & quales ad ministerium ecclesiæ deligi velit aperiens: presbyteros quoq; suum recte officium fungentes præmiari, & delinquentes argui, neq; temere ordinari iubet.

## CAP. V. V.

**E**niolem ne <sup>seniꝝ obiurges</sup> increpaueris: sed <sup>adhortare</sup> obsecra vt patrem, iuuenes vt fratres, anus vt matres, iuuen- <sup>iuuente</sup> culas vt sorores, in omni castitate. Viduas honora quæ verè viduæ sunt. Si qua autem vidua filios, aut nepotes habet: <sup>pie gubernare</sup> 1. discat primum domum suam regere, & mutuā vicem reddere parētib⁹. hoc enim acceptum est coram deo. Quæ autem 2. verè vidua est & desolata: 3. speret in deum, & instet

vocat, quæ & viri & liberorū amicorūq; ac rerū suarū omni præsidio destitutæ essent, quales erant quæ ex Iudaismo aut paganismo transibant ad Christianismum, quarum etiam plerumq; bona proscribebantur.

3. **Speret in deo.** declarat quales illas esse oportet, quidam legunt spes

1. **Discat primum** *μανοῦν τω*, quod significat discat & doceat. doceat ergo domum suā. id est, familiam regere. græce est p regere *εἰσι βέη*, quod absolute sumi potest, pro piam ac religiosam vitam degere: & sic sensus esset, doceat familiam suā pie ac religiose in hie viuere, & mutuam vicem parentibus reddere, vt sicut ab ipsis in iuuentute aliti sunt, ita in senectute eos alant. Si legimus discat, sensus est, discat domum suā ac familiam pie regere, discat etiam mutuā vicē parentib⁹ reddere, quod græci dicūt *ἀντιπελαργῆρ*, vt sicut ipsa à parētib⁹ alita ē, ita liberos, ac familiam alat. Quidā legūt *μανθάνεωσαν*. i. discant scilicet liberi à matre & familiā suam pie regere, & parentibus vices reddere.

2. **Uere vidua est.** veras viduas

rat & instat, tūcq;  
declarat veræ vi-  
duæ conditionem,  
quæ omni humano  
præsidio destituta  
in deum tantum  
sperat.

4. Fidem nega-  
uit. hac scilicet in  
parte: quia fidei ad-  
uersaria opera fa-  
cit, estq; infideli ea-  
tenus deterior, q̄  
infidelis et si alios  
abijcit, suorum ta-  
men curam habet.  
5. Deligatur. scili-  
cet in ministerium  
episcoporum & sa-  
cerdotum.

6. Subsecuta est.  
græce ἐπισημο-  
λόγησεν. id est, si  
in omni bono ope-  
re assidua ac sem-  
per intenta fuerit.  
7. Luxuriate fue-  
rint. græce κατα-  
σφηνιάσωσι τὸ  
χρῖσθ. id est, quī  
aduersus Christum  
ac fidem illi pro-  
missam lasciuierint  
luxuriatæq; fuerit  
nubere volunt.

8. Honore. id est,  
præmio. nam He-  
bræis honorare nō  
tam est reuereri q̄  
necessaria suppedi-  
tare, vt hoc loco se-  
mel atq; iterum &  
Latini honorem  
quoq; pro præmio  
sumunt. vnde mu-  
nus honorarium.

obsecrationibus & orationibus nocte  
& die. Nam quæ in delicijs est: viuens  
mortua est. Et hoc præcipe: vt irrepre-  
hensibiles sint. Si quis autē suorū & ma-  
xime domesticorum curā nō habet: 4  
fidem negauit, & est infideli deterior.  
Vidua 5 deligatur nō minus sexaginta  
annorum, quæ fuerit vnus viri vxor,  
in operibus bonis testimoniū habens,  
si filios educauit, si hospitio recepit, si  
sanctorum pedes lauit, si tribulationē  
patiētib⁹ subministrauit, si omne opus  
bonum 6 subsecuta est. Adolescentio-  
res autem viduas deuita. Cum enim 7  
luxuriatæ fuerint in Christo, nubere  
volunt: habentes damnationem, quia  
primam fidem irritam fecerunt: simul  
autem & otiosæ discunt circumire do-  
mos: non solum otiosæ, sed & verbo-  
sæ, & curiosæ, loquentes quæ non  
oportet. Volo ergo iuniores nubere, &  
filios procreare, matres familias esse:  
nullam occasionem dare aduersario  
maledicti gratia. Iam enim quædam  
conuersæ sunt retro post satanam. Si  
quis fidelis habet viduas, subministret  
illis, vt nō grauetur ecclesia: vt ijs quæ  
vere viduæ sunt, sufficiat. Qui bene  
præsunt presbyteri: duplici 8 honore  
digni habeantur: maxime qui laborant  
in verbo & doctrina. Dicit enim scri-  
ptura, Non alligabis os boui triturati.  
Et, Dignus est operarius mercede sua.

Deute  
25.a  
I. cor.  
9.a  
Matth  
10.b

9. Sine p̄iudicio. gr̄ce χωρίς προκριματ̄. i. sine personarū acceptione. Nam προκρινειν anteferre aliquē alteri significat, vel p̄iudicium vt Latini sumunt intellige, & sic interpretatur Chryso. vt scilicet pro nullo ante iudicium sententiam feras.

10. Manus cito τ̄c. id est, neminem temere ordinaueris.

11. Adhuc. gr̄ce μη̄τι. i. noli post hæc vel amplius.

12. Quorundam τ̄c. Referendum est istud ad id qđ p̄cessit, manus cito nemini imposueris, quasi si dicat Timotheus, Quomodo vero dignoscere potero idoneos? & Paulus respondeat, Quorundam peccata manifesta sunt p̄cedentia ad iudicium, id est, quorundam adeo manifesta sunt peccata, vt ad dignoscendū, iudicij examinatione vel extremi non indigeant, & hos cauere potes, quorundam autē subsequuntur peccata iudicium: quæ non nisi iudicij examinatione caueri possunt, hos tu obserua, de ijs inquire. sic enim quidam ex antiquiss. gr̄corum. Similiter facta bona manifesta sunt, quia virtus sese vel inuitā prodit, Quæ autē aliter se habent. id est, vel manifesta

Luco  
101b

Aduersus presbyterum accusationem noli recipere: nisi sub duobus aut tribus

testibus. Peccantes, corā omnibus argue: vt & cæteri timorem habeant.

Testor coram deo & Christo Iesu & electis angelis, vt hæc custodias sine p̄iudicio, nihil faciens in altera parte declinando.

10 Manus cito nemini imposueris, neq; cōmunicaueris peccatis alienis. Te ipsum castum custodi. Noli adhuc aquam bibere, sed modico vino vttere propter stomachū tuum, & frequētes tuas infirmitates.

12 Quorundam hominum peccata manifesta sunt, p̄cedentia ad iudicium: quosdam autē & subsequuntur. Similiter & facta bona manifesta sunt: & quæ aliter se habent, abscondi non possunt.

#### ARGUMENTVM Cap. 6.

¶ Seruos infidelibus etiam dominis obedire vult, neq; nos inutilibus doctrinis, aut auaritiæ intentos esse, sed modico contentos, & virtutes sectari, & in doctrina sana ac fideli perseuerare, diuites autē spem in diuitijs non ponere, sed beneficos esse, & inutiles ac novas doctrinas Christianos vitare.

non sunt vel bona non sunt, abscondi diutius non possunt, quia qualis quisque sit, tandem declarabitur.

Vicunq; sunt sub iugo serui, do-  
 q; minos suos omni honore di-  
 gnos arbitrentur: ne nomen do-  
 mini, & doctrina blasphemetur. Qui  
 autē fideles habent dominos, nō con-  
 temnant, quia fratres sunt, sed magis  
 seruiant, quia fideles sunt & dilecti,  
 qui<sup>1</sup> beneficij participes sunt. Hęc do-  
 ce & exhortare. Si quis aliter docet,  
 & non acquiescit sanis sermonibus do-  
 mini nostri Iesu Christi, & ei quę secū-  
 dum pietatem est, doctrine: superbus,  
 nihil sciens, sed languens circa quæ-  
 stiones & pugnas verborum, ex quib;  
 oriuntur inuidiæ, contentiones, blas-  
 phemiæ, suspiciones malæ, conflictæ  
 tiones hominum mente corruptorum  
 & qui veritate priuati sunt, existimā-  
 tium quæstum esse pietatem. Est autē  
 quæstus magnus: pietas cū sufficiētia.  
 Nihil enim intulimus in hunc mundū:  
 haud dubium, quia nec auferre quid  
 possumus. Habentes autem alimenta  
 & quibus tegamur: his cōtenti simus.  
 Nam qui volunt diuites fieri: incidunt  
 in tentationem & in laqueum diaboli,  
 & desideria multa inutilia, & nociua,  
 quę mergunt homines in interitum &  
 perditionem. Radix enim omnium ma-  
 lorum est cupiditas. quā quidā appe-  
 tentes errauerunt à fide, & inseruerūt  
 se doloribus multis. Tu autē ô homo

**1. Beneficii par-**  
**ticipes sunt.** id  
 est, beneficia à do-  
 minis accipiunt.  
 Aluntur enim &  
 vestiuntur.

*infrugifera disputationes*

*pietatem esse occasionem*

*seruari quæstus*

*qui autem*

*in pericula*

*secantes*

*auaritia*

*studij*

2. Bonā confessionem constantem vocat fidei professionem.